C918

Total Pages: 4 Roll No.

MPA-007

Rehabilitation, Reconstruction and Recovery (पुर्नवास, पुन: निर्माण एंव पुनररूत्थान)

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM) 2nd Semester / Ist Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the relationship between disasters and development. Also bring out the role of reconstruction and rehabilitation in development.

आपदा एवं विकास के अंर्तसम्बंध की व्याख्या कीजिए। पुनिर्निमाण एवं पुनर्वास की विकास में भूमिका को भी समझाइए।

2. Discuss the role of various governmental and non-governmental agencies in disaster management and development.

आपदा प्रबंधन एवं विकास के विभिन्न सरकारी एवं गैरसरकारी प्राधिकरणों की भूमिका पर विस्तापूर्वक चर्चा कीजिए।

3. What do you understand by reconstruction and its significance in post disaster phase? Discuss the role of international donor agencies in disaster reconstruction.

पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हो तथा इसका आपदा बाद की स्थिति में क्या महत्त्व है? पुनर्निर्माण में अन्तर्राष्ट्रीय दाता प्राधिकारणों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by structural/non-structural vulnerability and what can be done to reduce these?

संरचनात्मक/गैर-संरचनात्मक संवेदनशीलता से आप क्या समझते हैं तथा इनके न्यूनीकरण हेतु क्या उपाय किये जा सकते हैं? **5.** Discuss various modes of funding for post-disaster reconstruction and recovery.

आपदा पश्चात पुनर्निर्माण और पुनप्राप्ति के लिए वित्त पोषण के विभिन्न पर चर्चा कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on Standardization of Relief Response by various agencies.

विभिन्न संस्थाओं के द्वारा राहत प्रक्रिया को मानकीकरण पर एक संक्षिप्त टिप्प्णी लिखे।

2. Write a short note on the various environmental agreements.

विभिन्न पर्यावरणीय संधियों पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

3. Highlight the importance of science and technology in post-disaster damage assessment.

आपदा के पश्चात किए जाने वाले क्षति आकलन में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

4. What do you understand by the concept of livelihood? Write in brief the international approach to livelihood.

आजीविका की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? आजीविका के अन्तर्राष्ट्रीय उपागम को संक्षेप में समझाइए।

5. Write a short note on the nature of damage to houses in earthquake.

भूकम्प में आवासों को होने वाली क्षति के स्वरूप पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain in brief the traditional disaster resistant construction techniques.

आपदा रोधी निर्माण की परम्परागत तकनीकों को संक्षेप में समझाइए।

7. Write o note on economic impacts of disasters. आपदा के आर्थिक प्रभावों पर टिप्पणी लिखिए।

8. Write o short note on Lotur Earthquake. लात्र के भुकम्प पर लघ टिप्पणी लिखिए।